


















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陆丰铜锣湖精神康复医院有限公司提供 350张床位建设项目

项目代码 2205-441500-04-01-860725

建设单位联系人 魏** 联系方式 138****2117

建设地点 广东 省 汕尾 市 陆丰 市 铜锣湖农场 镇 金鸡山队老茶厂

地理坐标 （ 115 度 52 分 0.408 秒， 23 度 0 分 21.859 秒）

国民经济

行业类别
Q8415 专科医院

建设项目

行业类别
108 专科防治院（所、站） 8432

建设性质

 新建（迁建）

 改建

 扩建

 技术改造
[...]
食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 B表 B.1中的可行性技术，

本项目使用的“静电式油烟处理器”属于可行技术。

（5）环境监测计划

项目属新建项目，所属行业为 C8415 专科医院，根据《固定污染源排污许可分类

管理名录（2019 版）》，项目属于登记管理。根据《排污许可证申请与核发技术规范

-医疗机构》（HJ1105-2020）和《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），

项目所有废气排放口均属于一般排放口，运营期环境自行监测计划参照简化管理制定，

如下表。

表 4-6 大气环境监测计划一览表

类别 监测位置 监测频次 监测项目 备注



35

废气

食堂油烟
DA001

1次/年 油烟

《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中型

规模标准

厂界 1季度/次 硫化氢、氨气、

臭气浓度

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB 18466-2005）中表 3
污水处理站周边大气污染物最

高允许排放浓度

2、废水

（1）源强核算

项目废水污染物源强核算见表 4-7，废水产排污及污染治理设施情况见表 4-8。

表 4-7 项目总体废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染源 污染物

污染物产生
治理

措施
污染物排放

核算

方法

废水

产生

量
/(m3/
a)

产生

浓度
/(mg/L)

产生量
/(t/a) 工艺

核算

方法

废水

排放

量
/(m3/a)

排放

浓度
(mg/L

)

排放量/(t/a)

人员

生活

医院

用水

CODcr

产污

系数

法

3361
7.04
75

250 8.4043

深度

处理+

消毒

排污

系数

法

33617.
0475

60 2.0170
BOD5 100 3.3617 20 0.6723
SS 80 2.6894 20 0.6723
氨氮 30 1.0085 15 0.5043

粪大肠菌群
1.5×108个

/L
5.0×108
个/a

200
个/L 6.7×106个/a

LAS 20 0.6723 1 0.0336
动植物油 20 0.6723 5 0.1681
总余氯 / / 0.5 0.0168

表 4-8 废水产排污环节、污染物及污染治理设施情况一览表

产污环

节
类别 污染物种类

污染治理设施

排放去向
排放形

式
排放口设施

编号

设施

名称

处理

能力

处理工

艺

是否可行

技术

人员生

活

医院

污水

CODcr、
BOD5、SS、氨

氮、粪大肠菌

群、LAS、动

植物油、总余

氯

TW00
1

自建

污水

处理

站

125
t/d

深度处

理+消

毒

是 回用于绿化
一般排

放口
DW001

①用水量与废水产生量分析

项目营运期用水量预测依据《综合医院建筑设计规范》中的医院生活用水定额

（GB51039-2014）、《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009）、《广东用水定额》

（DB44/T1461-2014）、《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）。项目可以



36

设制 350张病床，门、急诊病人数约为 200人/d，医务人员人数为 50人，后勤人员约

10人，排污系数以 0.9计，则项目用水量与排水情况预测见下表。

表 4-9 项目用水量与排水情况明细表

用水项目 用水标准范围 用水标准 用水规模
用水量

（t/d）
废水量

（t/d） 备注

住院病床 200-250L/d•床 225L/d•床 350张 78.75 70.875

医疗废水

门急诊病人 10-15L/d•次 12.5L/d•次 200人 2.5 2.25
医务职工 150-250L/d•人 200L/d•人 50人 10 9
洗衣用水 60-80L/kg 70L/kg 5kg/d 0.35 0.315
清洁用水 0.5L/㎡ 0.5L/㎡ 3270㎡ 1.635 1.4715
后勤人员 100L/d•人 100L/d•人 10人 0.1 0.09
食堂用水 20-25L/人次 22.5L/人次 400人次/天 9 8.1 食堂废水

合计 102.335 92.1015 --

检验室用水

化验室用水量

约为门诊用水

量的 10%

门诊用水量
*10% / 0.025 0.025 委外处理

据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中关于医院污水的定义“医院

污水包括门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、太平间等处排出的诊疗、

生活及粪便污水。当办公、食堂、宿舍等排水与上述污水混合排出时亦视为医院污水”。

由于项目生活污水和医院废水混合后进入自建污水处理设施处理，因此项目将整个医

院混合污水共同视为医院污水。本项目医院污水不涉及传染病医院污水，均为非传染

病医院污水。

综上，本项目在运营期，用水量约为 102.335m3/d、37352.275m3/a，综合废水产生

量为 92.1015m3/d、33617.0475m3/a。

②废水水质

结合类比调查并参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1医院污

水水质指标，本评价取各水质指标的平均值（见下表）。动植物油主要来自食堂用水，

参照生活污水水质。

表 4-10 项目医疗废水水质 （单位：mg/L）

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮
粪大肠菌群（个

/L）
动植物

油

总余

氯
LA
S

污水浓度

范围
150-300 80-150 40-120 10-50 1.0×106~3.0×108 / / /

本次取值 250 100 80 30 1.5×108 20 / 20
项目自建污水处理设备采用“格栅→调节池→反应池→沉淀池→消毒池”的主体工

艺，项目的餐饮废水经隔油池预处理后，与医疗废水一同排入自建污水处理系统进行

处理，项目产生的 92.1015t/d（33617.0475t/a）医院废水经自建污水处理设备处理达到



37

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2的排放标准和《城市污水再

生利用 绿地灌溉水质》（GBT 25499-2010）的较严值要求后回用于绿地灌溉。根据以

上数据，计算本项目污水中各污染物产生及排放量。

表 4-11 建设项目污水产生量与排放量

废水

量
项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

动植

物油

粪大肠

菌群
LAS

总

余

氯

综合

废水
33617.
0475t/
a

产生浓度（mg/L） 250 100 80 30 20 1.5×108
个/L 20 /

产生量（t/a） 8.4043 3.361
7

2.689
4

1.008
5 0.6723 5.0×1012 0.67

23 /

项目排放浓度

（mg/L） 60 20 20 15 5 200个/L 1 0.5

项目排放量（t/a） 2.0170 0.672
3

0.672
3

0.504
3 0.1681 6.7×106 0.03

36
0.01
68

（2）废水污染防治技术可行性分析

①废水处理可行性分析

本项目处理的废水为典型的医院综合生活医疗污水，其可生化性较好，根据《医

院污水处理工程技术规范 HJ 2029-2013》中 4.2.4 医院污水处理工程设计水量应在实

测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测算值的 10%~20%，即处理

规模约为 125m3/d，能接纳项目医院污水排放量（92.1015m3/d），从处理水量角度分

析，项目废水处理工程能满足项目废水产生水量的要求。

污水处理工艺说明：产生的医院污水经明沟明管收集后自流至格栅池，格栅池内

装有不锈钢格栅网，利用格栅池中的格栅网将废水中较大的颗粒物及悬浮物等拦截并

分离出水面，然后人工清理打包，并交由专业公司处理。格栅池出水自流至废水调节

池进行均质、均量，均质均量后开启废水提升泵定量抽至混凝反应池进行物化处理，

该泵采用电缆式液位浮球控制开启，避免电机空转而烧坏。污水进入混凝反应池后，

开启加药阀，往废水中投加混凝剂 PAC溶液，在混凝剂 PAC的作用下，废水中颗粒状

及胶体状污染物自动形成固体悬浮物，搅拌反应完全后，再往废水中投加絮凝剂 PAM

溶液，在絮凝剂 PAM的凝聚及架桥作用下，废水中形成的固体悬浮物进一步聚合形成

较大颗粒的絮体，出水自流至沉淀池进行固液分离。沉淀池上清液经溢流堰自流至接

触消毒池，投加次氯酸钠进行消毒，消毒剂的投加采用计量加药泵精确投加，以防止

余氯的超标，并配备余氯快速检测工具，如出现余氯过高现象本设施配备了可投加少

量的亚硫酸钠还原系统，以确保消毒后余氯稳定达标，消毒后经计量排放池达标排放。



38

沉淀池内的污泥定期通过污泥泵抽至污泥消毒池，投加消毒剂进行污泥消毒，再用气

动隔膜泵将污泥抽至板框压滤机进行脱水，压满后，利用压缩空气将污泥进行吹干，

吹干后的泥饼人工清理装袋，运至指定地点堆放，并交由具有资质公司处理，滤液流

回污水调节池。

自建污水处理站工艺流程图如下：

图 4-1 废水处理工艺流程图

经上述分析，项目医疗废水经现有污水处理站处理后可满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB 18466-2005）中表 2的排放标准和《城市污水再生利用 绿地灌溉水

质》（GBT 25499-2010）的较严值，则项目废水处理站采用该处理工艺可行。

项目废水经污水处理站处理后回用于项目绿化和周边绿化，属于直接排放。本项



39

目采用的污水治理技术为“格栅池+调节池+混凝沉淀池+絮凝沉淀+接触消毒池”，根

据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），属于深度处理+次

氯酸钠法消毒，与附录 A表 A.2中的污水治理可行性技术中的“二级处理/深度处理+

消毒工艺”一致，属于可行技术。

表 4-12 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表（部分摘录）

污水类别 污染物种类 排放去向 可行技术

医疗污水

粪大肠菌群数、

肠道致病菌、肠

道病毒、化学需

氧量、氨氮、pH
值、悬浮物、五

日生化需氧量、

动植物油、石油

类、阴离子表面

活性剂、挥发

酚、色度、总氰

化物、总余氯

进入海域、江、河、

湖库等水体

二级处理/深度处理+消毒工艺。

二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。深度

处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭法；

臭氧氧化法；膜分离法；生物脱氮除磷法。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠

法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

排入城镇污水处

理厂

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预

曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤

或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠

法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

②废水消毒工艺可行性分析

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的致病菌。

本医院采用二氧化氯消毒粉 A剂+活性剂 B剂进行消毒。二氧化氯消毒粉 A剂配以酸

性活化剂活化，将稳定性二氧化氯溶液活化为二氧化氯水溶液，再稀释使用。二氧化

氯在水环境下，能附着在微生物、病毒和细菌的细胞壁上，并穿透细胞壁进入细胞体

内，直接氧化细胞内的含硫基丙氨酸、色氨酸和酪氨酸等物质而消灭细菌，微生物的

蛋白质合成也受二氧化氯控制，因此对芽孢、藻类、真菌等亦有显著的灭杀效果。二

氧化氯溶于水后，基本不与水发生化学反应，也不以二聚或多聚转态存在。它在水中

的扩散速度与渗透能力都比氯快，特别在低浓度时更突出。当细菌浓度在 105-106个

/mL时，0.5ppm的 ClO2作用 5分钟后即可杀灭 99%以上的异养菌；而 0.5ppm的 Cl2

在 12小时内对异养菌的杀灭率保持在 99%以上，作用时间长达 24小时杀菌率才下降

为 86.3%。二氧化氯灭菌消毒剂经美国食品药物管理局（FDA）和美国环境保护（EPA）

的长期科学试验和反复论证，考验了 ClO2对饮用水的处理效果后，被确认为是医疗卫

生、食品加工中的消毒灭菌、食品（肉类、水产品、果蔬）的防腐、保鲜、环境、饮

水和工业循环及污水处理等方面杀菌、消毒、除臭的理想药剂，是国际上公认的氯系

消毒剂最理想的更新换代产品，不会对地表水环境造成大的影响，是可行的。

③废水回用于绿化可行性分析



40

本项目废水经院内自建污水处理站处理后回用于绿化，可行性分析如下：

◇本项目厂区及周边内有足够的的绿化面积进行污水消纳。根据消纳协议，项目

向铜锣湖农场承诺废水经处理后回用于绿化，本项目绿化面积约2383.325m2，周边绿

化面积约62616.675m2，参照《建筑给水排水设计规范》（GB 50015-2003）中绿化灌

溉用水定额，小区绿化灌溉用水定额可按浇灌面积1.0L m2·d~3.0L m2·d，本次按

3.0L/m2·d计算，该绿化用地浇灌用水量195t/d，参考《汕尾市近53年的气候变化特征》

（钟平威、林晓青、李世光，汕尾气象局）可知，汕尾市降雨主要集中在汛期4~9月（共

5个月），则非汛期约185天/a，故本评价保守估算非雨天数按185天/a，算得绿化年用

水量为36075t/a，本项目生活污水产生量为33617.0475t/a，该绿化足以接纳本项目产生

的废水，因此本项目废水处理达标后可用做项目和周边绿化的灌溉用水。

◇雨季措施分析：项目蓄水池储存量为192m3（8m*8m*3m），可容纳2天量的污

水，雨天时，废水不会对周边水环境造成影响。

（3）排污口设置及监测计划

表 4-13 废水排放口情况一览表

排放口编

号
排放口名称

排放口类

型
地理坐标 排放规律

排放标准 单位：mg/L

名称 污染物 限值

DW001 医院污水排放

口

企业总排

口

东经：
116.08478

6°
北纬：

23.251007
°

间断排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB
18466-2005）中表

2的排放标准和

《城市污水再生

利用 绿地灌溉水

质》（GBT
25499-2010）的较

严值；

CODcr 60

BOD5 20

SS 20

氨氮 15

粪大肠菌群 200个/L

LAS 1

动植物油 5

总余氯 0.5

表 4-14 环境监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次

废水 污水总排口
流量 自动监测

pH值 12小时



41

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠杆菌 月

五日生化需氧量、石油类、动植物油、阴离子表面活

性剂、氨氮
季度

注：1）设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装氨氮在线监测设备的须采取在线监测；

2）项目采用含氯消毒剂，需按要求在接触池出口和污水总排口对总余氯进行监测；

3）监测计划参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）。

3、噪声

本项目噪声主要来源于设备噪声，主要有热泵、热水压缩机噪声，洗衣机噪声，

发电机噪声，污水处理站噪声，停车场机动车噪声及门诊部和 治疗室产生的社会噪声，

项目各类噪声源强见下表。

表 4-15 项目噪声源排放特征

序号 声源 产生源强 dB（A） 降噪措施 排放强度 dB（A） 持续时间 h
1 热泵 80 隔声、减震 65 24
2 热水压缩机 80 隔声、减震 65 24
3 洗衣机 75 隔声、减震 60 24
4 发电机 90 隔声、减震 75 24
5 污水处理设备 70 隔声、减震 55 24
6 机动车 70 隔声 55 24
7 社会噪声 65 隔声 50 24
（1）达标性情况分析

为保证厂界噪声达标以及给病人、医务人员等一个较好的工作环境，建设单位须

采取相应的噪声防治措施，具体如下：

①选用低噪声设备，并注意加强日常生产设备的维护和保养；

②备用发电机房作全封闭设计，门采用重质隔声门，若设置观察窗则需采用双层

隔声窗；主变本体基础下加设防振胶垫，主变室进风口增加消声百叶窗，排 风采用低

噪音风机并加消音器，将散热器与主变本体分开设置，油管使用防震接头等措施，同

时，发电机在安装时应对底座加装减振措施。

③热泵、压缩机等设备均设置在天面，并对上述设备安装消声器、建减振基础、

建隔声屏障等措施加以治理。

④所有振动的设备均设减振基础或吊架，接管设柔性减振接头。

⑤对所有送风、排风系统作消声处理。采用“闹静分开”和合理布局设施的原则，

尽量将高噪声源远离边界。在项目边界周围种植一定的乔木、灌木绿化带等，有利于

减少噪声污染。

⑥加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生



42

的高噪声现象。

⑦为降低医院就医人群活动噪声对医院内部声环境的影响，要求医院内部布局合

理，并采取场界绿化等措施。

由于项目的著作功能为医院，本身即为环境敏感保护目标，因此针对项目周边环

境情况的特点，项目应采取一定的治理措施，抵消或减缓外环境对项目本身的影响。

本项目 50米范围内无声环境保护目标，厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准，预计达标排放的噪声对周围环境影响不

大。

综上所述，本项目厂界噪声能达到相关标准要求。环境监测计划详见表 4-16。

表 4-16 环境监测计划一览表